**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Katedra mezinárodního práva veřejného**

*Téma:*

**Překážky ratifikace a implementace Římského
statutu Mezinárodního trestního soudu do
právního řádu České republiky**

2007

Vedoucí diplomové práce

**Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.**

Katedra mezinárodního práva veřejného

Právnická fakulta

Univerzity Karlovy v Praze

Diplomantka

Lucie Kresslová, 5. ročník

Vranovice 64

Rožmitál pod Třemšínem

262 42

## **PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE**

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze dne 12. dubna 2007

.....

Lucie Kresslová

Mé poděkování patří paní Prof. JUDr. Pavlu Šturmovi, DrSc., z Katedry mezinárodního práva veřejného Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze za cenné připomínky a trpělivost.

Seznam zkratk:

Soud Mezinárodní trestní soud
Statut Římský statut Mezinárodního trestního soudu
RB OSN Rada bezpečnosti Organizace spojených národů
OSN Organizace spojených národů
NATO Severoatlantická aliance
MVČK Mezinárodní výbor červeného kříže
ÚS Ústavní soud České republiky

Je-li dále uvedeno číslo článku bez uvedení pramene, má se na mysli Statut Mezinárodního trestního soudu

## Obsah

<b>Úvod</b> <b>6</b>
Mezinárodní právo trestní 6
Zločin podle mezinárodního práva 8
<b>1. Mezinárodní trestní soud</b> <b>8</b>
Stručný nástin cesty k podpisu Statutu 10
Jurisdikce Soudu - jednotlivé zločiny 11
Jurisdikce Soudu 12
Struktura Soudu 14
Spouštěcí mechanismus 15
K jednotlivým způsobům zahájení vyšetřování 16
Přípustnost vyšetřování a stíhání 17
Řízení před Soudem 17
Vyšetřování a stíhání 18
Hlavní líčení 19
Odvolání a přezkum řízení 22
Mezinárodní soudní spolupráce a právní pomoc mezi státem a Soudem 23
Význam Statutu 24
Mezinárodněprávní překážky ratifikace Statutu - dvoustranné dohody (zvl. Přístup USA) 24
<b>2. Česká republika a Mezinárodního trestního soudu</b> <b>25</b>
Cesta České republiky k ratifikaci Statutu 25
Poměr mezinárodního práva a vnitrostátního práva České republiky 30
Vnitrostátní překážky implementace a ratifikace Statutu do právního řádu ČR
- Ústavní 32
▪ Imunity ústavních činitelů 32
▪ Zákaz vydávání českých občanů 35
- Zákonné 38
▪ Statut a trestní zákon, trestní řád České republiky 38
<b>3. Návrhy řešení</b>
Vládní návrh ústavního zákona 42
Francouzský příklad 43
Ukrajinský a kostarický příklad 44
<b>Závěr</b> <b>45</b>
<b>Příloha</b> <b>49</b>
<b>Seznam použitých pramenů a literatury</b> <b>54</b>

## Úvod

Čím je Mezinárodní trestní soud a k čemu takové mezinárodní trestní soudnictví slouží? Je tu, aby vykonával spravedlnost? Zajišťuje nápravu zločinců, kteří spáchali ty nejzávažnější zločiny podle mezinárodního práva? Je výstrahou pro ty budoucí?

Mezinárodní trestní soud stíhá zločince těch v případech, kdy stát, který nad nimi za jiných okolností vykonává jurisdikce, není ochoten nebo schopen takové zločince vyšetřovat, stíhat ani potrestat.

Pro vypracování této diplomové práce jsem si položila tyto dvě základní otázky na které budu průběžně odpovídat.

Studijní otázky:

1. Proč je Mezinárodní trestní soud pro mezinárodní právo trestní tak důležitý?
2. Jaké jsou překážky ratifikace a implementace Statutu do právního řádu České republiky/co stojí v cestě ratifikaci, případné nedostatky současné právní úpravy a jak lze tyto nedostatky odstranit?

Diplomová práce přistupuje k tématu z pohledu mezinárodního práva veřejného.

### **Mezinárodní právo trestní**

V případě pojmu mezinárodního práva trestního jde o pojem nikoliv legální, ale teoretický, na rozdíl například od zločinů podle mezinárodního práva. S vymezením pojmu mezinárodního práva trestního je však velká potíž. Jeho pojetí se liší často nejen podle různých systémů právních řádů ve světě, ale často též podle autorů v rámci jednoho právního řádu. Jako východisko pro svoji práci použiji dělení profesorem Šturmou<sup>1</sup>. Dle tohoto pojetí je tzv. mezinárodní právo trestní tvořené mezinárodními smlouvami (mnohostrannými, ale i dvoustrannými), které stanoví pro smluvní státy a pouze pro ně povinnost stanovit trestnost určitých činů ve vnitrostátním právu, vytvořit právní předpoklady pro jejich postih (jurisdikce) a umožnit v rámci těchto závazků podmínky pro vydání, popř. předání či jiné formy právní pomoci mezi státy, pokud stát sám nepřistoupí

---

<sup>1</sup> P. Šturma, Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního práva, Karolinum, Praha, 1999, str. 36 a násl.

k postihu zločinců. V souvislosti s různými právními řády vznikají někdy rozdíly v pojetí. Často jde také o problém jazykový.

Profesor Právnické fakulty Univerzity v Salzburgu Triffterer vymezuje pojem mezinárodního práva trestního velmi široce. Triffterer pod tento pojem zahrnuje všechny normy mezinárodního práva, které vymezují zločiny podle mezinárodního práva. Tyto normy jsou použitelné jak před mezinárodními soudy, tak i před vnitrostátními soudy, a to i v případě, kdy tyto normy nebyly recipovány do vnitrostátního právního řádu<sup>2</sup>. Určitou nevýhodou takto širokého pojetí je, že se pod tuto definici vejdu i pravidla, která jsou určena pouze k převedení do vnitrostátního právního řádu a nelze je na mezinárodní úrovni před mezinárodními soudy samostatně použít. Pohled profesora Triffterera může být ovlivněn dle mého názoru také tím, že se na pojem mezinárodního práva trestního dívá především ze zorného pole (vnitrostátního) práva trestního.

V poslední době je patrný trend osamostatnění mezinárodního práva trestního a jeho vymanění se z vlivu práva humanitárního<sup>3</sup>. Neustále je však všudypřítomné vzájemné prolínání se těchto systémů, tedy práva mezinárodního trestního a mezinárodního humanitárního. Pro definování mezinárodního humanitárního práva použiji definici Mezinárodního výboru Červeného kříže (MVČK)<sup>4</sup>, který definuje toto právo jako *soubor mezinárodních pravidel smluvního i obyčejového původu, jejichž specifickým úkolem je řešit humanitární problémy přímo vyplývající z válečných konfliktů, ať už mezinárodních či vnitrostátních, omezovat z humanitárních důvodů právo stran v konfliktu používat prostředky a způsoby vedení války a chránit osoby a objekty, jež jsou nebo mohou být konfliktem zasaženy*. Toto pojetí pod pojem humanitárního práva podřazuje jak právo haagské, tak právo ženevské. Existuje ale i pojetí úzké, podle kterého mezinárodní právo humanitární tvoří pouze právo ženevské. Stejně tak se lze setkat s pojetím širším než je citovaný úryvek, kdy se pod pojem mezinárodního práva humanitárního řadí kromě obou systémů (haagský a ženevský) i právo lidských práv.

Vývoj mezinárodního trestního práva prozatím završuje Statut Soudu.<sup>5</sup>

---

<sup>2</sup> k těmto úvodním poznámkám této části viz P. Šturma, Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního práva, Karolinum, Praha, 1999, str. 31 a násl.

<sup>3</sup> V. Bílková: Úprava vnitrostátních ozbrojených konfliktů v mezinárodním humanitárním právu. Doktorská disertační práce. Interní tisk PF UK, Praha 2006. Str. 1

<sup>4</sup> subjekt mezinárodního práva založený roku 1863 Henry Dunantem po jeho otřesných zkušenostech s následky bitvy u Solferino

<sup>5</sup> V. Bílková. op.cit.sub. 4, str.252

## Zločin podle mezinárodního práva


[…]

<b>Spain:</b> <b>Compatible.</b> Article 80 of the Statute provides that the provisions of the Statute on penalties do not preclude the application of the penalties prescribed by national law. In addition, Article 103 ICC allows a State to stretch conditions to its acceptance of sentenced persons. The mechanism established in Article 110 for the review of sentences denotes a general principle tending to put a temporal limit on penalties.

<i>Powers of investigation of the Prosecutor in the territory of a State party (Art. 54 and 99 ICC)</i> <b>Ecuador:</b> <b>Compatible.</b> Investigations by the Prosecutor must be considered as a form of international judicial co-operation.
<b>France:</b> <b>Incompatible.</b> The Prosecutor's powers of investigation on the national territory are incompatible with the Constitution to the extent that the investigations may be carried out without the presence of French judicial authorities, even in the absence of circumstances justifying such steps.
<b>Luxembourg:</b> <b>Compatible.</b> The Prosecutor's powers of investigation on the national territory are compatible with the Constitution to the extent that they are carried out after consultations between the Prosecutor and authorities of the State party.
<b>Spain:</b> <b>Compatible.</b> Although the powers of the Prosecutor as defined in Articles 99 (4), 54(2) 93 and 96 of the ICC Statute are of the competence of national judicial authorities, Article 93 of the Constitution allows the transfer of such powers to international organizations or institutions.
<b>Chile:</b> <b>Incompatible.</b> The Prosecutor's powers of investigation are contrary to the norms of the Constitution, which vested the public prosecutor's office with the sole and exclusive power to direct investigations of acts that constituted criminal offences.

<i>Review of the Statute (Art. 122)</i> <b>Luxembourg:</b> <b>Compatible.</b> Article 122 of the Statute lists precisely which provisions can be amended, and they are of an institutional nature.
--- -------------------- ---

<i>Statute of limitations</i> <b>France:</b> <b>Incompatible.</b> That the Court could be seized where the acts are time-barred under national law, and without it being the result of lack of will or capacity of the State, infringes the essential conditions of the exercise of national sovereignty.
<i>Amnesty</i> <b>France:</b> <b>Incompatible.</b> That the Court could be seized where the acts are covered by amnesty under national law, and without it being the result of lack of will or capacity of the State, infringes the essential conditions of the exercise of national sovereignty.
<b>Chile:</b> <b>Incompatible.</b> The Statute was incompatible with Chilean constitutional norms since it restricted the power of the President of the Republic to grant individual pardons and deprived the legislature of its ability to adopt laws granting general pardons or amnesties in relation to war crimes that were subject to the ICC's jurisdiction.
<i>Ne bis in idem</i> (Art. 17 and 20 ICC) <b>Ecuador:</b> <b>Compatible.</b> An accused who has been tried according to the rules of due process will be tried a second time by the ICC only in exceptional circumstances. The objective of the Statute is to avoid impunity.
<b>Spain:</b> <b>Compatible.</b> The principle <i>ne bis in idem</i> is part of the constitutional right to an effective judicial protection. Such right is not limited to the protection afforded by Spanish courts but extends to jurisdictional organs whose competence is recognized in Spain. The transfer of judicial competence to the ICC enables the ICC to modify the decisions of Spanish organs without infringing the constitutional right to judicial protection.
<b>Honduras:</b> <b>Compatible.</b> Under the Rome Statute, prosecution for an offence already tried by a national court could only take place in the cases specified in the Statute, i.e. where the proceedings had not been conducted independently or impartially in accordance with the norms of due process and had been conducted in a manner, precisely, to elude justice.
<i>Judicial guarantees</i> (Arts 11, 20, 22, 23 and 66 ICC) <b>Guatemala:</b> The judicial guarantees provided by the ICC were in line with the rights protected under the Constitution. Furthermore, the guarantees and rights incorporated into the Statute corresponded to those established in international human rights treaties which Guatemala had ratified and which expanded on the rights recognized under Article 44 of the Constitution.
<i>Deferral of an investigation by a request of the Council of Security</i> (Art. 16 ICC) <b>Belgium:</b> It is contrary to the constitutional principle of judicial independence that a non-judicial body may intervene to prevent Belgian judicial authorities from investigating or prosecuting cases. If the power of the Security Council to request the deferral of an investigation or prosecution before the ICC was construed as extending to investigation and prosecution by national authorities, it would be contrary to the principle of independence of justice.
<i>Limitation on the prosecution or punishment of other offences</i> (Art. 108 ICC) <b>Belgium:</b> <b>Incompatible.</b> It is contrary to the constitutional principle of independence of justice that the approval of the ICC is required for the prosecution and punishment for other acts after a person has been tried before the ICC.
<i>Enforcement of sentences</i> (Art. 103 ICC) <b>Belgium:</b> <b>Compatible.</b> The King's pardon can only be exercised with regard to sentences imposed by Belgian courts.
<b>France:</b> <b>Compatible.</b> Since the Statute allows States to attach conditions to their acceptance of sentenced persons, France will be able to make its acceptance conditional on the application of national legislation on the enforcement of sentences and to state the possibility of a total or partial exemption of a sentence derived from the right of pardon.
<b>Ukraine:</b> <b>Compatible.</b> The risk that Ukrainian citizens serving sentences in another State may enjoy fewer human rights guarantees than those provided by the Ukrainian Constitution could be diminished by means of a declaration stating Ukraine's willingness to have sentenced Ukrainian citizens serve their sentences in Ukraine.

<b>Guatemala:</b> <b>Compatible.</b> The provisions of the Statute empowering the ICC to order the forfeiture of proceeds, property and assets deriving directly or indirectly from a crime and their transfer to the Trust Fund do not constitute a limitation on the right to property enshrined in the Constitution. Similarly, the power of the ICC to transfer to the Trust Fund such proceeds, property and assets on behalf of the victims was no more than a simple way to ensure reparation of injury or prejudice suffered as the result of a crime.
-- ------------------- --
