Oponentský posudek diplomové práce Lucie Kresslové

„Překážky ratifikace a implementace Římského statutu Mezinárodního trestního soudu do právního řádu České republiky“

Lucie Kresslová ve své práci rozebírá příčiny, pro něž Česká republika stále ještě není smluvní stranou Římského statutu. Práci rozděluje do tří základních částí. V první části se obecně věnuje zejména stěžejním procesně právním aspektům spojeným s Mezinárodním trestním soudem. Ve druhé části se zabývá překážkami, které je v souvislosti s případnou ratifikací Statutu Českou republikou odstranit. V rámci této části se zabývá jak ústavněprávními aspekty, tak aspekty trestněprávními. Přitom si všímá procesně právní i hmotně právní problematiky. Ve třetí části se pak snaží předestřít možnosti, jak překonat problémy a přijmout řešení, které umožní Statut ratifikovat. V této části vychází z právně komparativních analýz. Struktura je přehledná a diplomantka se jí drží poměrně striktně. Jedinou výtku lze mít snad k zařazení posledních tří bodů na konec části 1. Přínejmenším význam Statutu měl být uveden v samotném úvodu a stejně tak mezinárodněprávní překážky ratifikace patrně patří do úvodu části 2.

Práce je zpracována přehledně, odborný jazyk je na slušné úrovni a autorka prokazuje, že ví jak pracovat s odbornou literaturou. Pokud jde o odbornou literaturu, je jen škoda, že se diplomantka soustředila téměř výlučně na sekundární české prameny. Je zjevné, že k přijetí Statutu probíhala poměrně bohatá diskuse na mezinárodní úrovni, její závěry se však příliš neodrážejí v předkládané práci. Zajímavé by jistě bylo sledovat i diskusi ve státech, které zatím Statut ratifikovat nechtějí. K tomu by však bylo nutno prostudovat relevantní prameny alespoň z některých zemí. Spojené státy jsou typickým příkladem.

Jak je však již uvedeno výše, práce splňuje požadavky kladené na obdobný druh prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Pro ústní obhajobu bych si dovolil položit otázku, jakými interpretačními postupy dospěl Ústavní soud k rozhodnutí o ústavnosti přijetí dohody o Evropském zatýkacím rozkazu. Na náleží Ústavního soudu diplomantka ve své práci odkazuje.

Vladimír Balaš

V Praze dne